PODER LEGISLATIVOCÂMARA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
MUNICIPAL DE SANTARÉM

GABINETE VEREADORA ENFA. ALBA LEAL - MDB

REQUERIMENTO Nº>b1DS 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM REQUER DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

Aprovado em AMUCA  piscução SANTARÉM, POR MEIO DA SECRETARIA
Por: ALVAATUA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Penário: 251 OR = o (SEMINFRA), CONSTRUÇÃO DE CANTEIRO

Ro CENTRAL NA RUA ANGÉLICA, ENTRE
N

NTARÉMcaalba Leal TRAVESSA ONZE HORAS E RUA AFONSO
12 SECRETARIA PENA - BAIRRO JARDIM SANTARÉM.

Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores,

A parlamentar que este subscreve, REQUER, após obedecer aos trâmites regimentais, depois de

apreciação e aprovação dos Ilustres membros do Soberano Plenário que a Mesa Diretora deste

Egrégio Poder Legislativo Municipal através do seu setor competente proceda com os devidos

encaminhamentos.

Justificativa:

A construção de canteiro central na Rua Angélica, entre a Travessa Onze Horas e a Rua Afonso

Pena, no Bairro Jardim Santarém, é medida necessária para organizar o tráfego, aumentar a

segurança viária e prevenir acidentes. A obra permitirá também melhorias paisagísticas,

valorizando o espaço público e contribuindo para a qualidade de vida dos moradores. Trata-se de

demanda antiga do referido bairro, cuja execução é urgente e plenamente alinhada ao

ordenamento urbano do município.

Que desta Matéria Legislativa seja dado conhecimento ao Chefe do Executivo Municipal e

Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Santarém, 11 de agosto de 2025.

encenarss
Vereadora —Aos

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290